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ОПРЕДЕЛЕНИЕ О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ

№ 076/05/18-1230/2020

«15» марта 2021 года                                                                                     г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя Управления                            Гудкевич Е. В.,

члены Комиссии: начальник отдела контроля органов власти и рекламы Семенюк А. В., главный
специалист-эксперт Солодяшкина С. Д.,

рассмотрев дело № 076/05/18-1230/2020, возбужденное по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы мастер-классов по получению
пассивного дохода,

УСТАНОВИЛА:

           ИП ,  , ООО «СМАРТ-ТРЕВЕЛ»,  , привлеченные к участию в деле в качестве лиц, в действиях которых



содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, на
рассмотрение дела не явились, представителей не направили, уведомлены надлежащим образом.

             , документы, запрошенные определением об отложении рассмотрения дела № 076/05/18-
1230/2020 от 19.02.2021, не представил.

             В соответствии с пунктом 30 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, Комиссией
принято решение о рассмотрении дела в отсутствие указанного лица.

Ярославским УФАС России в связи с поступившими 16 октября 2020 года, 21 октября 2020 года
обращениями установлены факты направления 01.06.2019 в 18 часов 41 минуту с электронной почты
info@rozhdestvenskiy.com сообщения следующего содержания: «Приветствую! Чуть меньше, чем через
час Вы узнаете, как обычные люди с базовыми знаниями компьютера «делают» по 100 тыс. и более в
месяц из дома. …Я приглашаю Вас на мастер-класс – старт через 50 минут…»,

а также направления 20 августа 2018 года в 11.13, с электронной почты info@smarttravelclub.ru
сообщения следующего содержания: «Каждый владелец недель в проекте  «Thaivilla» - не просто
пользователь услуг отеля, а растущей в цене виллы! Подробнее о том, как получать пассивный доход и
отдыхать каждый год со своей семьей без затрат на отели, вы узнаете на мастер-классе в 19.30
МСК…» на адрес электронной почты  без согласия адресата на получение данных сообщений.

В соответствии счастью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» распространение рекламы по сетям
электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного согласия абонента или
адресата на получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что
такое согласие было получено.

Как следует из обращения, данные сообщения с рекламой поступили на адрес электронной почты  без
согласия заявителя.

Следовательно, в данном случае усматриваются признаки нарушения               части 1 статьи 18 ФЗ «О
рекламе».

Комиссией установлено, что на сайте https://smart-travel.club  содержится информация о том, что
данный сайт принадлежит ООО «СМАРТ-ТРЕВЕЛ» (ОГРН 1182375066741).

Кроме того, согласно данным с официального сайта Федеральной налоговой службы
https://pb.nalog.ru/ одним из учредителей ООО «СМАРТ-ТРЕВЕЛ» является      .

ИП ,  , ООО «СМАРТ-ТРЕВЕЛ» представили письменные пояснения, в которых указано, что данные лица
не подтверждают отправку ими рассматриваемых сообщений с рекламой, и, кроме того, полагают,
что данные сообщения не являются рекламными, а носят просветительский характер.

ООО «Регтайм» в ответ на запрос Ярославского УФАС России представило сведения (вх. № 1354 от
10.02.2021), в которых указано, что администратором доменного имени smart-travel.club, которое
содержится в одном из рассматриваемых сообщений, является .

На основании изложенного, Комиссией установлена необходимость приостановления рассмотрения
дела до установления места нахождения лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

В соответствии с абзацем 3 пункта 35 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Производство по делу № 076/05/18-1230/2020 приостановить до установления места нахождения лица,
в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе.



 

Председатель Комиссии                                                                    Е. В. Гудкевич

Члены Комиссии:                                                                               С. Д. Солодяшкина

                                                                                                             А. В.
Семенюк                                                                                                                                                                        

 

 


